a

*Aragonia.* Reges

Reges diadema accipiunt. Sub Hispaniæ Regibus antiquis fuit, donec admirabili & fere incredibile viginti sex annorum ficitate Hispaniam incolis vacuum Barbari occupassent; postea Carthaginensibus, demum, his superatis, Romanis paruit, qui eam cum reliqua Hispania in formam prouinciæ redactam per Prætores administrabant. Verum his sub Imperij occasum à Gothis erepta, Reges è Gothorum sanguine recepit: vsque dum Regis Roderici vitio perditæ, Comitisque Iuliani scelere prodita, ab impuris Mauris, cum eo, quod ferè reliquum erat Hispaniæ, occuparetur. Postquam insignem calamitatem, miseramque Hispaniæ cladem, qui ad montes Pyrenæos salutis ergo, à cruentis Barbarorum faucibus fuga liberati, se receperant (sicut & illi, qui ad montes Asturiarum, & Cantabriæ confugerant, Pelagium Ducem, siue Regem salutarant) quorundam Christianorum vitæ sanctitate præstantium sapientissimis consilijs, Garsiam Ximenium Gothici generis nobilem virum Ducem dixerunt, anno à nato CHRISTO septingentesimo sexto decimo. Garsias igitur Ximenius (à quo Aragoniæ & Nauarræ Reges descendunt) in montibus Pyrenæis Christianorum Dux factus vir Christianæ religionis amore mirè feruens, paucis, quas secum habebat, copijs Mauros aggressus, ingenti eorum edita strage, magnam Nauarræ partem recuperauit. Cui filius Garsias Ennicus, & ipse magnus Christianæ Religionis assertor,

assertor successit. Hic (vt Mauris erat infestissimus) Pompeiolim urbem Navarrae primariam, aliaque oppida eorum crudelitati eripuit. Sub idem tempus vir inter Christianos erat strenuus nomine Asnar, hic fluuium Aragonium cum eiusdem audaciae commilitonibus primus trajiciens, loca quae plurima armis expugnauit. Qua de causa Aragoniae Comes appellatus est: cui deinde Galindus filius successit. Mortuo Garfia Ennico filius Fortunius Garfias, Dux Navarrae, uxoris nomine, quae filia erat Galindi Comitis creatur Aragoniae Comes: Ex qua filium genuit Sanctium Garfiam, qui Mauros acriter adortus, tota ferè Navarra expulit. Verum prelio cum Saracenis commisso, dum ardentem instat, circumuentus pulcherrima morte occubuit, nulla de se relicta prole. Quo mortuo rursus eam Aragoniae & Navarrae partem inuadunt Mauri, eamque ad Caroli Magni usque aduentum conseruarunt. Qui cum duodecim Ducibus, quos Galli Pares vocant, valido instructus exercitu, Pyrenaeos montes transcendens, asperissima bella cum summa felicitate Mauris intulit. Verum Carolo (Saracenis tota ferè Aragonia & Navarra fugatis) in Galliam reuertente, Ennicum ex Gothica gente virum, vel, vt alij volunt, ex Comitatu Bigorrae sibi Ducem Navarrenses delegerunt. Qui secundum aliquos primus Aragoniae, & Navarrae Rex vnctus & coronatus dicitur: binaque illa Regna ad

Ramirum Sanctij Maioris filium vsque (quem multi primum Aragoniæ Regem faciunt) coniuncta fuisse affirmant. Vtcunque tamen sit, siue Dux, siue Rex primus Ennicus fuerit, bellicosissimus erat, & manu promptus, quiq̃ue visis hostibus non aliter in armis arderet, quam in igne arista, vnde Ennicus Arista dictus fuit. Hic Mauros multis certaminibus superauit, vexillis candida cruce insignitis vsus fuit, ob eandem à se in aëre conspectam. Huic succedit filius Garsias Ennicus, qui non minùs armis strenuus, quam vita & moribus integer erat. A Mauris cum exercitu aduentantibus præuentus, & prælium committere coactus, cum vxore Vrraca iam partui vicina, foemina plurimis virtutibus nobilissima occisus est. Vndè interregnum fuisse aiunt annorum quindecim, siue octodecim, dum Sanctius, cognomento Auarca, educaretur, quem ex vtero matris inter vulnere à Mauris inflictorum spiramina à nobili quodam Equite cæsum perhibent. Hic vbi adoleuit semper se inuictum & terribilem armis ostendit, Maurosque è Cantabria, finibusque montium Pyrenæorum ad Naiaram vsque fugauit. Qui tandem discedens, filium Garsiam Sanctium reliquit hæredem. Hic quod bella futura perhorrescere videbatur, Tremulus dictus fuit, nihil tamen minùs quam tremulus in armis erat, sed fortis & intrepidus: quare geminis armis, fortitudine & prudentia hostes sæpissimè debellauit.

Sanctius

Sanctius cognomento Maior filius huius fuit, atque successor: qui Eluiram primis nuptijs foeminam nobilissimam vxorem habuit, ex qua Ramirū genuit: secundis verò Maioram, quam & Eluiram quoque dictam nonnulli asserunt, Castellæ Comitis filiam ex qua Ferdinandum Legionis, & Castellæ, Garfiam Nauarræ, & Sanctium Vasconiæ postea Reges suscepit. Hic Sanctius Maior (filio Ferdinando matris iure Castellæ, vxoris verò Sanctiæ Alfonsi quinti filiæ, Veremundi tertij in acie cæsi sororis causâ Legionis Rege facti) totius Hispaniæ Imperator Vcari voluit, quam ferè totam Christianis recuperavit, Mauris è Nauarræ, Aragoniæ, Castellæ, Legionis, Portugalliæ, Cantabriæ, & Vasconum finibus exterminatis. Hispaniæ Principatum per annos quinquaginta quatuor obtinuit, quem filijs eo, vt supra dictum est, modo, diuisum reliquit. In Regno Aragoniæ successorem habuit Ramirum filium primogenitum, quem Sanctij Maioris non legitimum, sed nothum fuisse non desunt, qui dicant, eumque (Eluira siue Maiora nouerca sua adulterij crimine apud maritum à proprijs filijs accusata, sed falsa reatus suspicione, per duellum à Ramiro ad castissimæ foeminæ innocentiam probandam accusatoribus filijs oblatum liberata) Aragoniæ Regnum, non quod filius legitimus foret, verum insignis in nouercam pietatis demonstratæ præmium, Sanctij patris vxorisque voluntate obtinuisse. Hunc ergo Ramirum

*Aragonia.*

a 3

primum

primum Aragoniæ Regem, à quo cæteri originem ducunt, hic ponimus, non quod primus fuerit, (nam Enricum Aristam Regis nomine Aragoniam habuisse superiùs dictum est) sed quod solus solam Aragoniam adeptus sit, cùm præcedentes Navarrae quoque Reges dicerentur. Ab hoc Ramiro Aragoniæ Regum catalogum, tanquam à primo inchoabimus, ad vltimum vique producentes.

- Rex  
 1. Ramirus igitur patris Sanctij maioris Hispaniæ Imperatoris filius, in Regno Aragoniæ successor factus est anno à CHRISTO nato millesimo, decimo octauo, secundùm alios verò trigesimo quinto, & rursus secundùm alios decimo septimo; quem annorum numerum in hac parte libri (cùm tanta de eo sit inter Scriptores varietas & altercatio) in margine non decreui annotare, quod sine aliqua veritatis (ob eorundem Auctorum disparitatem) affirmatione in prima parte feci. Regum autem nomina folij numero in catalogo, quem libri huius secundi exordio præposui denotata Lector inueniet. Fuit Ramirus Princeps bonus & pius, Hermilandam Bigorrae Comitissæ filiam vxorem duxit. Cum fratribus Sanctio primùm, deinde cum Ferdinando bellum gessit. Verùm Sanctio à quodam Vascone, Tomanerio dicto, occiso, Subrarbrorum populi Principatum Ramiro dederunt, vnde bellum, quod cum Ferdinando fratre gessit, initium sumpsit, in quo Ramirus occubuit

buit anno regni quadragesimo sexto,

Sanctio filio hærede, & successore relicto. Hic ad-**Rex**  
uersus Mauros acerrima bella gerens, stupendas vi- 2.  
ctorias est consecutus. Oppida multa recuperauit; Stel-  
lam, Lunam, Ayerbem condidit. Nauarræ regnum,  
Garcia patruo in bello occiso administrauit, cuius se  
Regem dici voluit. Rodericum Viuarium Cidum,  
præstantissimum sui temporis Ducem semel in prælio  
vicit, quem vt hostem (gesserat enim cum Ferdinan-  
do contra Ramirum patrem bellum) armis prosequen-  
batur. Mauris apud Cæsaraugustam, & Tutelam mi-  
rabiliter attritis, Oscam Ciuitatem obsidione cinxit.  
In cuius oppugnatione cum eleuato brachio, locum  
ad inuadendam urbem haud difficilem militibus  
monstraret, sagitta percussus paucis diebus post occi-  
dit, filijs regniq; Proceribus iureiurando astrictis de  
obsidione non deserenda, nisi prius oppido in pote-  
statem redacto, quod breui contigit. Ex vxore Fœlicia  
tres filios reliquit, Petrum, Alfonso, & Ramirum.  
**Quorum**

Petrus primogenitus, Aragoniæ Rex est post pa-**Rex**  
trem, quo viuente Ripagortiæ, & Montisoniæ Rex 3.  
dictus fuerat. Oscam Ciuitatem, vt pater præceperat,  
acerrimè oppugnauit, ad quam obsidione liberandam  
Cæsaraugustanus Rex Almozabenus cum ingenti  
Maurorum copia aduenit. Verùm hunc Rex Petrus